RESOLUÇÃO CMDHCA/ALUMÍNIO N.º 14, DE 16 DE JULHO DE 2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90
Resolução nº 170/2014, expedida pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente
CONANDA, e as Leis Municipais nº. 123, de 28 de junho de 1994, alterada pela Lei nº 1.780 de 12 de
maio de 2015, TORNA PÚBLICO a seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a
seguir elencadas:

1. No Art. 22, § 2º, ONDE SE LÊ:

A 4ª NOMINATA com a relação dos aprovados na Prova de Conhecimentos Específicos sobre o ECA
será publicada no dia 23/07/2019, confo
Cargo de Conselheiro (a) Tutelar, poderão interpor recurso fundamentado junto à Comissão
Organizadora, no prazo de 2 (dois) dias. A Comissão Organizadora terá até o dia 30/07/2019 para
julgar os possíveis recursos e publicar a 5ª NOMINATA.

Conforme previsto no art. 53 da Resolução CMDHCA nº 07, de 05 de abril de 2019, LEIA

A 4ª NOMINATA com a relação dos aprovados na Prova de Conhecimentos Específicos sobre o ECA
será publicada no dia 30/07/2019
Cargo de Conselheiro (a) Tutelar, poderão interpor recurso fundamentado junto à Comissão
Organizadora, no prazo de 2 (dois) dias. A Comissão Organizadora terá até o dia
julgar os possíveis recursos e publicar a 5ª NOMINATA.

2. Item ANEXO I - ONDE SE LÊ:

23.07.2019 - Publicação da 4ª NOMINATA
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de informática).

24.07 a 25.07.2019 - Período para ingresso de recursos fundamentados com a relação à Prova Seletiva
(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de
informática).

RESOLUÇÃO CMDHCA/ALUMÍNIO N.º 14, DE 16 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre 1ª retificação do
Processo de Escolha dos
Conselho Tutelar do Município de
- SP para o quadriênio 2020
(Resolução nº 07 de 05 de abril de 2019)

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Alumínio s SP,
atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adoles
Resolução nº 170/2014, expedida pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

nº. 123, de 28 de junho de 1994, alterada pela Lei nº 1.780 de 12 de
a seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a

A 4ª NOMINATA com a relação dos aprovados na Prova de Conhecimentos Específicos sobre o ECA
será publicada no dia 23/07/2019, conforme previsto no Cronograma, sendo que os concorrentes ao
Cargo de Conselheiro (a) Tutelar, poderão interpor recurso fundamentado junto à Comissão
Organizadora, no prazo de 2 (dois) dias. A Comissão Organizadora terá até o dia 30/07/2019 para

íveis recursos e publicar a 5ª NOMINATA.

Conforme previsto no art. 53 da Resolução CMDHCA nº 07, de 05 de abril de 2019, LEIA

A 4ª NOMINATA com a relação dos aprovados na Prova de Conhecimentos Específicos sobre o ECA
19, conforme previsto no Cronograma, sendo que os concorrentes ao

Cargo de Conselheiro (a) Tutelar, poderão interpor recurso fundamentado junto à Comissão
Organizadora, no prazo de 2 (dois) dias. A Comissão Organizadora terá até o dia

r os possíveis recursos e publicar a 5ª NOMINATA.

Publicação da 4ª NOMINATA com resultado da Prova Seletiva (conhecimento específico
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de informática).

Período para ingresso de recursos fundamentados com a relação à Prova Seletiva
(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de

1ª retificação do edital do
Processo de Escolha dos Membros do
Conselho Tutelar do Município de Alumínio

para o quadriênio 2020-2024
(Resolução nº 07 de 05 de abril de 2019).

Alumínio s SP, no uso de suas
Estatuto da Criança e do Adolescente, a

Resolução nº 170/2014, expedida pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –
nº. 123, de 28 de junho de 1994, alterada pela Lei nº 1.780 de 12 de
a seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a

A 4ª NOMINATA com a relação dos aprovados na Prova de Conhecimentos Específicos sobre o ECA
rme previsto no Cronograma, sendo que os concorrentes ao

Cargo de Conselheiro (a) Tutelar, poderão interpor recurso fundamentado junto à Comissão
Organizadora, no prazo de 2 (dois) dias. A Comissão Organizadora terá até o dia 30/07/2019 para

Conforme previsto no art. 53 da Resolução CMDHCA nº 07, de 05 de abril de 2019, LEIA-SE:

A 4ª NOMINATA com a relação dos aprovados na Prova de Conhecimentos Específicos sobre o ECA
, conforme previsto no Cronograma, sendo que os concorrentes ao

Cargo de Conselheiro (a) Tutelar, poderão interpor recurso fundamentado junto à Comissão
Organizadora, no prazo de 2 (dois) dias. A Comissão Organizadora terá até o dia 08/08/2019 para

com resultado da Prova Seletiva (conhecimento específico
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de informática).

Período para ingresso de recursos fundamentados com a relação à Prova Seletiva
(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de

26.07 a 30.07.2019 - Período para análise d
(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de
informática).

31.07.2019 - Publicação da 5ª NOMINATA com os aprovados na
específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de inform
convocando-os para a reunião para firmar compromisso.

Conforme previsto no art. 53 da Resolução CMDHCA nº 07, de 05 de abril de 2019, LEIA

30.07.2019 - Publicação da 4ª NOMINATA
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de informática).

31.07 a 01.08.2019 - Período para ingresso de recursos fundamentados com a relação
(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de
informática).

02.08 a 07.08.2019 - Período para análise dos recursos fundamentados com a relação à Prova Seletiva
(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de
informática).

08.08.2019 - Publicação da 5ª NOMINATA com os aprovados na
específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos d
convocando-os para a reunião para firmar compromisso.

Os demais parágrafos e Anexos do Edital permanecem inalterados.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicada no site da Prefeitura
Municipal de Alumínio (www.aluminio.sp.gov.br), no site do CMDCA
Conselhos Municipais e do CRAS, no dia 22 de julho de 2019.

___________________________________

Período para análise dos recursos fundamentados com a relação à Prova Seletiva

(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de

Publicação da 5ª NOMINATA com os aprovados na Prova Seletiva (conhecimento
específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de inform

os para a reunião para firmar compromisso.

Conforme previsto no art. 53 da Resolução CMDHCA nº 07, de 05 de abril de 2019, LEIA

Publicação da 4ª NOMINATA com resultado da Prova Seletiva (conhecimento específico
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de informática).

Período para ingresso de recursos fundamentados com a relação
(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de

Período para análise dos recursos fundamentados com a relação à Prova Seletiva
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de

Publicação da 5ª NOMINATA com os aprovados na Prova Seletiva (conhecimento
específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos d

os para a reunião para firmar compromisso.

Os demais parágrafos e Anexos do Edital permanecem inalterados.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicada no site da Prefeitura
w.aluminio.sp.gov.br), no site do CMDCA - Alumínio, mural da Sala dos

Conselhos Municipais e do CRAS, no dia 22 de julho de 2019.

Alumínio, 19 de julho de 2019.

___________________________________

Bruno de Arruda Cunha
Presidente CMDHCA

os recursos fundamentados com a relação à Prova Seletiva
(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de

Prova Seletiva (conhecimento
específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de informática)

Conforme previsto no art. 53 da Resolução CMDHCA nº 07, de 05 de abril de 2019, LEIA-SE:

com resultado da Prova Seletiva (conhecimento específico
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de informática).

Período para ingresso de recursos fundamentados com a relação à Prova Seletiva
(conhecimento específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de

Período para análise dos recursos fundamentados com a relação à Prova Seletiva
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de

Prova Seletiva (conhecimento
específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e conhecimentos básicos de informática)

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicada no site da Prefeitura
Alumínio, mural da Sala dos

Alumínio, 19 de julho de 2019.